безначальный, невидимый, бессмертный и безстрастный ⁴). 2) Сынъ меньше Отца по чести, славѣ, достоинству, величію и самому имени ⁵). 3) Образъ Его происхожденія отъ Отца непостижимъ для насъ. 4) Не должно употреблять въ при- мѣненіи къ Богу словъ *οὐσία* или *ὁμοούσιος* и *ὁμοιοούσιος*, такъ какъ вопросъ о происхожденіи Сына превышаетъ человѣче- ское вѣдѣніе и они не встрѣчаются въ св. писаніи ⁶). 5) При воплощеніи Сынъ Божій принялъ одну человѣческую плоть безъ души ⁷). 6) Духъ Св. есть твореніе Сына ⁸). Отличіе отъ си- стемы Евсевія только въ запрещеніи употреблять слово *οὐσία*, хотя и это могло быть основано на его ученіи ⁹).

Не смотря на краткость формулы, составители ея ясно выдѣлили себя и отъ православныхъ и отъ аноміевъ и отъ оміусіанъ. Субординаціонизмъ и отрицаніе *ὁμοούσιος* отличали ихъ отъ православныхъ. Отрицаніе термина *οὐσία* дѣлало не- возможной аномійскую систему ¹⁰), и признаніе рожденія Сына Божія непостижимымъ подало потомъ Аэтію поводъ къ кри- тикѣ этого положенія ¹¹). Отрицаніе *ὁμοιοούσιος* имѣло въ виду

⁴) *Duos autem deos nec posse nec debere praedicari; quia ipse Dominus dixit: ibo ad Patrem meum et ad Patrem vestrum, ad Deum meum et ad Deum vestrum (Job. XX, 17), ideo omnium Deus unus est. — Patrem initium non habere, invisibilem esse, immortalem esse, impassibilem esse.*

⁵) *Nulli potest dubium esse, Patrem honore, dignitate, claritate, majestate [также Phoeб. с. ar. с. XII. Athan. и Soc.: τὴν καὶ ἀξίαν καὶ θεότητι] et ipso nomine Patris majorem esse Filio, ipso testante: qui me misit major me est и далѣе: nemo ignorat, — majorem Patrem, Filium subjectum cum omnibus his quae ipsi Pater subjecit.*

⁶) *Quod vero quosdam aut multos movebat de substantia, quae graece usia appellatur, i. e. homousion aut quod dicitur homoeusion, nullam omnino fieri oportere mentionem; nec quemquam praedicare ea de causa et ratione quod nec in divinis scripturis contineatur et quod super hominis scientiam sit, nec quisquam possit nativitatem Filii enarrare, de quo scriptum est. Generatio- nem ejus quis enarrabit? [Esai LIII, 8].*

⁷) *Hominem [раньше carnem vel corpus] suscepisse de Maria virgine, per quem compassus est. Cf. Phoeб. с. ar. с. V: epistola Potamii, quae ab oriente et occidente transmissa est, qua asserit, carne et spiritu Christi coagulatis et in unum corpus redactis passibilem Deum factum.*

⁸) *Paracletus autem Spiritus per Filium est.*

⁹) (см. приложение К. § 11 и тамъ же сравненіе формулы съ системою Евсевія.

¹⁰) Аномій Филосторгіи порицаетъ Арія за ученіе [X, 2] μήτε οὐσίαν αὐτῶν (sc. Θεῶν) εἶναι: δογματίζεσθαι, μήτε ὑπόστασιν, μήτε ἄλλο μηδὲν ὧν ὀνομάζεται.